Cap. XXIII. — *Et vidi et audiri vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seriorum, et erat numerus eorum millia millium, voce magna dicens: Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorum, et gloriam, et benedictionem* (Apoc. v, 11).

(In exposit. B. Job, lib. II, num. 8 et 10.) Aliter loquitur Deus ad angelos, et aliter angeli ad Deum. Deus Angelis loquitur, cum eis voluntas ejus intima vivendo manifestetur. Angeli autem loquuntur Dominum, cum per hoc quod super semetipsos respiquant in motum admirationis surgunt, loquuntur ad Deum, sicut per Joannem dicitur: *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam.* Vox namque angelorum est in laude Conditoris ipsa admiratio intime contemplationis: virtus divinae miracula obstupuisse dixisse est quoniam excitatus cum reverentia motus cordis magnus est ad aures incircumscripsi spiritus clamor vocis. Quæ vox se quasi per distincta verba explicat, dum sese per innumerous modos admirationis format.

Cap. XXIV. — *Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi subitus altare animas intersectorum propter verbum Domini, et propter testimonium quod habebant, et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo, Domine, sanctus et verus non judicas, et vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra* (Apoc. vi, 9)?

(In exposit. B. Job., lib. II, num. 11.) Aliter Deus ad animas sanctorum, aliter animæ sanctorum loquuntur ad Deum. Quid est enim animas vindictæ petitionem dicere, nisi diem extremi judicii et resurrectionem extinctorum corporum desiderare? Magnus quippe clamor earum magnum est desiderium. Tanto enim quisque minua clamat, quanto minus desiderat; et tanto majorem vocem in aures incircumscripsi spiritus exprimit, quanto se in ejus desiderium plenius fundit. Animarum igitur verba ipsa sunt desideria. Nam si desiderium sermo non esset, Prophetæ non diceret: *Desiderium cordis eorum audiuit auris tua* (Psal. ix, 17): sed cum aliter moveri soleat mens quæ petit, aliter quæ petitur, et sanctoru[m] animæ in interni secreti simu[m] Deo inhærent, ut i[n]hærent[ur] requiescant, quomodo dicuntur petere quæ ab interna voluntate constat nullatenus discrepare? Quomodo dicuntur vindictam desiderare quæ et voluntatem Dei certum est et ea quæ futura sunt non ignorare? Sed in ipso posite, ab ipso aliud petere dicuntur, non quod quidquam desiderent quod ab ejus quæ cernunt voluntate discordat, sed quo Deo mente ardentius inhærent, eo etiam de ipso accipiunt, ut ab ipso petant quod eum facere velle noverant. De ipso ergo bibunt quod ab ipso situnt, et modo nobis adhuc incomprehensibili in hoc quod petendo esuriant præsciendo satiantur. Discordanter igitur a voluntate Conditoris, si quæ vident eum velle non peterent, eique minus inhærent, si voluntate dare desiderio pigrori pulsarent.

Cap. XXV. — *Et data sunt illis stolas albae* (Apoc. vii, 11).

(In exposit. B. Job, lib. II, n. 11, et lib. III, num. 25.) Joannes qui in revelatione sua resur-

A reactionem corporum clamantes sanctorum animas vidi, eas accepisse stolas singulas aspexit; ante resurrectionem quippe sancti stolas singulas accepisse dicuntur, qui sola adhuc animalium et mentis beatitudine perfruuntur. In fine vero mundi binas accepturi sunt quia cum mentis beatitudine etiam carnis gloriam possidebunt; et cum animalium perfecto gaudio etiam corporum incorruptione vestientur. Unde bene per prophetam dicitur: *In terra sua duplicita possidebunt* (Isa. LXI, 7). Sancti quippe in terra viventium duplicita possident, qui nimis beatitudine mentis simul et corporis gaudent, et non solum animalium gaudium, sed etiam beatitudinem habebunt corporum.

Cap. XXVI. — *Et dictum est illis, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleteatur numerus conservorum et fratrum eorum* (Apoc. vi, 11).

(In exposit. B. Job, lib. II, num. 11.) Desiderantibus animabus requiescite adhuc modicum dicere, B est inter ardorem desiderii ex ipsa praesentia solatiū consolationis aspirare, ut et animalium vox sit hoc quod amantes desiderant, et respondentis Dei sermo sit hoc quod eas retributionis certitudine interdesideria confirmat. Respondere ergo ejus est ut collectionem fratrum expectare debeant eorum mentibus libenter expectandi moras infundere; et cu[m] carnis resurrectionem appetunt, etiam ex colligendorum augimento fratrum gratulentur.

Cap. XXVII. — *Et cum aperuisset sigillum sextum, ecce terræ radius factus est magnus: et sol factus est niger tanquam succus cilicinus* (Apoc. vi, 12).

(In exposit. B. Job, lib. IX, num. 8.) Aliquando in sacro eloquio solis nomine prædictoris claritas designatur. In extremo quippe tempore sol quasi saccus cilicinus ostenditur, quia fulgens vita prædicantium ante reproborum oculos aspera et despœta monstratur.

Cap. XXVIII. — *Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et linguis, et populis, stantes ante thronum, et in conspectu agni amicti stolis albis, et palmarum in manibus eorum* (Apoc. VII, 9).

(Lib. II, in Ezech., homil. 5, n. 22.) Quid per palmas nisi præmia victorie designantur? Ipsæ quippe dari vincentibus solent. Illos itaque qui in certamine martyrii antiquum hostem vicerant, et victores in patria gaudebant, palmas in manibus habere, est victorias in operatione tenuisse. Cujus operationis palma ibi retribuetur ubi jam sine certamine gaueatur.

Cap. XXIX. — *Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in caelo quasi media hora* (Apoc. VIII, 1).

(In exposit. B. Job, lib. XXX, n. 52, 53, et lib. II, in Ezech., homil. 3, n. 14.) Nihil prodest solitudo corporis, si solitudo defuerit cordis. Qui enim corpore remotus vivit, sed tumultibus conversationis humanæ terrenorum desideriorum cogitatione se inserit, non est in solitudine. Si vero prematur aliquis corporaliter popularibus turbis, et tamen nullos curarum sæcularium tumultus in corde patiatur, non est in urbe. Itaque bene conversantibus primum solitudo mentis tribuitur, ut exsurgentem intrinsecus strepitum terrenorum desideriorum premant, ut ebullientes ab infimis curas cordis per superni gratiam restrainingant amoris: omnesque motus importune se offerent levium cogitationum, quasi quasdam circumvolantes muscas, ab oculis mentis abigant manu gravitatis; et quoddam sibi cum Domino intra se secretum querant, ubi cum illo, exteriore cesseante strepitu, per interna desideria silenter loquantur. De hoc secreto cordis dictum est: *Factum est silentium in caelo, quasi media hora.* Cœlum quippe est anima justi, sicut per prophetam Dominus dicit: *Cœlum mihi sedes est* (Isa. LXVI, 1). Et: *Cœli enarrant gloriam Dei* (Psal. XVIII, 1). Anima itaque justi,

dum ad æterna sublimia per sublevationem contemplationis intendit, surgentes ab infimis cogitationum tumultus premit, et intra se Deo quoddam silentium facit. Cum ergo quies contemplativae vite agitur in mente, silentium sit in celo, quia terrenorum actuum strepitus quiescit a cogitatione, ut ad secretum intimum aurem animus apponat. Sed quia hoc silentium contemplationis, et hæc quies mentis in hac vita non potest esse perfecta, nequaque hora integra factum in celo silentium dicitur, sed quasi media, ut nec media plene sentiatur, dum præmittitur quasi, quia mox ut se animus sublevare coepit, et quietis intime lumine perfundi, redeunte motu cogitationum, stupidus de semetipso confunditur, et confusus extincatur. Nolenti quippe animo cogitationum tumultuosi se strepitus ingerunt, et jam sublimibus intendentem rursus ad respicienda terrena cordis oculum violenter trahunt. Unde scriptum est: *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam: et deprimit terrena inhabitatione sensum multa cogitantem* (Sap. ix, 15). Bene ergo factum hoc silentium non integra sed media hora describitur, quoniam hic contemplatio nequaque perficitur, quamvis ardenter inchoetur.

CAP. XXX. — *Et vidi equos in visione, et cupita eorum erant tanquam capita leonum: et tertia pars hominum occisa est igne, et sulphure et fumo, qua procedebant de ore ipsorum. Potestus enim equorum in ore ipsorum est, et in caudis eorum* (Apoc. ix, 18, 19).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 46, 47.) Antichristus veniens ipsas etiam summas hujus sæculi potestates obtinebit: qui dupli sciviens errore, conabitur ad se corda hominum, et missis predicatoribus trahere, et commotis potestatis inclinare. Predicatio quidem ministrorum ejus facile despici ab auditoribus poterit; sed hanc ante humana judicia adjunctus potestatum sæcularium terror exaltat. Nam quos illi appetent loquendo seducere multi potentium studebunt sciviendo et affligendo terrere. Quale itaque illud persecutionis tempus apparabit, quando ad pervertendam fidelium pietatem alii verbis sciviunt, alii gladiis? Quis enim etiam infirmus Antichristi predicatores non despiceret, si non eos per circuitum potestatum sæcularium terror muniret? Sed dupli contra eos calliditate agetur, quia quod eis ab aliis verbis blandientibus dicetur hoc ab aliis serientibus imperabitur. Quæ utrorumque actio, id est potentium atque loquentium, in Apocalypsi Joannis brevi est sententia comprehensa, qua dicitur: *Potestas equorum in ore ipsorum, et in caudis erat. Equi nomine predicator in sacra Scriptura aliquando intelligitur. In ore itaque doctorum scientia, in cauda vero sæcularium potentia figuratur. Per caudam quippe, quæ retro est, hujus sæculi postponenda temporalitas designatur, de qua Paulus apostolus dicit: Unum autem quæ retro sunt, oblitus; ad ea quæ ante sunt, extensus* (Philip. iii, 13): retro est enim omne quod transiit, ante vero est omne quod veniens permanet. Iстis igitur equis, id est nequissimis predicatoribus ubique carnali impulsu currentibus, in ore et in cauda potestas est, quia ipsi quidem perversa suadendo prædicant, sed temporalibus potestatis fulti, per ea se quæ retro sunt exaltant. Et quoniam ipsi apparere despicibilis possunt, ab ini quis auditoribus suis per eos sibi reverentiam exigunt quorum patrocinis fulciuntur. Multis quippe terroribus agetur ut in perversis eorum prædicatoribus, etsi non veritatis sententia, certe temporalis potentia timeatur.

CAP. XXXI. — *Et vidi alium angelum descendente de celo amictum nube, et iris in capite ejus: et habebat in manu sua librum apertum* (Apoc. x, 1).

(Dialog. lib. iv, cap. 42.) Iste liber qui hic apertus videri legitur, paulo superius signantis sigillis septem videtur; de quo etiam beato Joanni dicitur: *Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum.* In quo videlicet libro quid aliud quam sacra Scriptura signatur? Quam solus Redemptor noster aperuit,

A qui homo factus, moriendo, resurgendo, ascendendo, cuncta mysteria que in ea fuerant clausa patescit.

CAP. XXXII. — *Et levavit angelus manum suam in celum: et juravit per viventem in secula seculorum: quia tempus non erit amplius* (Apoc. x, 6).

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 5.) Tempus nostrae mutabilitatis ita quandoque transiturum est, ut penitus non sit, angelo in sacro eloquio attestante, qui ait: *Per viventem in secula, quia tempus jam non erit.* Nam etsi Prophetæ dicit: *Erit tempus eorum in æternum* (Psalm. lxxx, 16): quia per momenta tempus deficit, nomine temporis eorum defectum vocavit, ostendens quod sine fine omnimodo defectu deficiunt hi qui a visionis intime consolatione separantur.

CAP. XXXIII. — *Et abiit ad angelum, dicens ut daret mihi librum* (Apoc. x, 9).

(Lib. i, in Ezech., hom. 18, n. 3.) Et dixit mihi: *Accipe librum, et devora illum. Scriptura sacra cibus et potus est, unde etiam per prophetam alium Dominus minatur: Misi tam famem in terram, non solum panis, neque siti aquæ, sed audiendi verbi Domini.* Qui ergo subtrahit suo eloquio, lame ac siti nos dicit alteri, quia ejus verba et cibus noster et potus sint demonstrat. Sed notandum est quod aliquando cibus, aliquando sunt potus. In rebus enim obscurioribus quæ nequeunt intelligi nisi exponantur Scriptura sacra cibus est, quia quidquid exponitur, ut intelligatur quasi manditur ut glutiatur. In rebus autem apertioribus potus est: potum enim non mandando glutimus. Apertiora ergo mandata bibimus, quia etiam non exposita intelligere valemus. Pro eo autem quod Joannes obscura multa et perplexa auditurus est, nequaque ei de sacro libro dicitur: *Bibe, sed, devora et comedere* (Amos viii, 11). Ac si diceretur: *Pertracta et intellige, id est prius mande et nunc degluti.*

CAP. XXXIV. — *Et accepi librum de manu angelii, et devoravi illum: et erat in ore meo dulce tanquam mel* (Apoc. x, 10).

(Lib. i, in Ezech., homil. 10, n. 11, 12.) Librum devoramus cum verba vite cum aviditate sumimus. In quo devorationis verbo quid aliud quam torpor pigritiae nostræ reprehenditur, verba Domini atque mysteria et per nosmetipso non requirimus et dicta ab aliis audimus inviti? Librum ergo devoramus et comedimus, dum verbum Dei legimus: multi autem legunt, et ab ipse lectione jejunii sunt; multi vocem prædicationis audiunt, sed post vocem vacui et jejunii recidunt, quia etsi mente intellectum sacri eloqui percipiunt, obliviscendo ei non servando quæ audierint, hæc in cordis visceribus non reponunt. Legunt autem, et jejunii a lectione non sunt, qui intelligent et reservant ea in quibus laborant. Sepe enim quosdam vidiimus tota se mente ad sacre lectionis stadium contulisse, atque inter verba dominica recognoscentes in quantis deliquerint, semetipso in lacrymis macrare, moerore continuo afflire, in nullis hujus mundi prosperitatibus delectari; ita ut eis vita præsens oneri, et lux ipsa fastidium fieret: vix ad colloquendum communia admittere, atque a rigore discipline animum difficile relaxare, pro amore Conditoris, luctu solummodo et silentio gaudere. Hi sanctum librum devorant et comedunt, et jejunii non sunt, quia præcepta vite quæ sensus capere potuit memoria non amisit, sed hæc collectus in Deo animus legendi et recolendo servavit. Et fit plerumque ut tales quique ex dono gratiæ cœlestis etiam verbum doctrinæ percipient, atque de veritatis pabulo quod ipsi dulciter nutriti secus ruminant proximos sua vites pascant. De quorum profecto ore prædicatione tanto audientibus dulcis est, quanto eorum actio contraria suis prædicationibus non est, quia de propria vita sumunt quod per linguan proximo conferunt. Unde recte dicitur: *Et devoravi illum: et erat in ore meo*

dulce tanquam mel. Liber qui comeditur et devoratur dulcis in ore sicut mel factus est, quia ipsi sciunt de omnipotente Domino suaviter loqui qui didicerint hunc in cordis sui secreto veraciter amare. In ejus quippe ore Scriptura sacra dulcis est cuius vita viscerata mandatis illius replentur, quoniam ei suavis est ad loquendum cui interius impressa fuerit ad vivendum. Nam sermo Dei dulcedinem non habet, quem vita reprobata intra conscientiam remordet. Unde necesse est ut qui verbum Dei loquitur, prius studeat scire qualiter vivat, ut post ex vita colligat quae et qualiter dicat. Ad praedicandum namque plus conscientia sancti amoris aedificat quam exercitatio sermonis, quoniam amando coelestia intra semetipsum praedicator legit quomodo persuadet ut despici debant terrena. Qui enim vitam suam interius pensat, et exemplo suo foris admonendo alios aedificat, quasi in corde lingue calamum tingit, in eo quod manu verbi proximis exterius scribit. Inde admirabilis praedicator, cum multa discipulis exhortando dixit, quia nullam intra semetipsum de conscientia contrarietatem pertulit secutus adjunxit: *Si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate, quae et didicisti, et accepisti, et audisti, et vidisti in me: haec agite: et Deus pacis erit vobis* (Phil. iv, 8, 9).

CAP. XXXV. — *Et cum devorasset librum, amaratus est venter meus* (Apoc. x, 10).

(Lib. i, in Ezech., homil. 10, n. 6.) In sacro eloquio nonnunquam venter pro mente poni consuevit. Unde Jeremias dicit: *Ventrem meum doleo* (Jerem. iv, 19). Venerabam quippe doluit qui mentis afflictionem sensit. Hinc etiam Veritas ait: *Qui credit in me, summa de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (Joan. vii, 38). Quia enim de mente fidelium sanctæ prædications defluunt, quasi de ventre credentium aquæ vivæ flumina decurrunt. Sed quærendum est, cum superius de libro quem acceperat scriptum sit: *Et erat in ore meo dulce tanquam mel*, qua ratione postmodum dicitur: *Et cum devorasset librum, amaratus est venter meus?* Mirum quippe est valde si dulcedo simul convenienter et amaritudo. Sed sciendum est quia cui sermo Dei in ore cordis dulcis esse cooperit, hujus proculdubio contra semetipsum anima amarescit. Quo enim in illo subtiliter discit qualiter se reprehendere debeat, eo se durius per amaritudinem pœnitentiae castigat, quia tanto magis sibi displicet, quanto amplius in sacro libro de omnipotente Deo videt quod amet.

CAP. XXXVI. — *Et dixit mihi angelus: Oportet te iterum prophetare populus, et gentibus, et linguis, et regibus multis* (Apoc. x, 11).

(Lib. i, in Ezech., homil. 10, n. 3.) In verbis sacri eloquii iste debet studii nostri ordo servari, ut haec ideo cognoscamus quatenus, de iniquitate nostra compuncti, cognoscentes mala quæ fecimus, vitemus ne alia faciamus. Et cum jam ex magno usu lacrymarum de peccatorum remissione cœperit esse fiducia, per verba Dei quæ intelligimus ad vitam quoque et alios trahamus. Ad hoc enim intelligenda sunt, ut et nobis pro sint, et intentione spirituali aliis conlentur. Unde bene postquam angelus dixit beato Joanni: *Accipe librum, et devora illum; paulo post subdidit: Oportet te prophetare populus, et gentibus, et linguis, et regibus multis.* Ac si ei de sacro cibo diceretur: Comede et pasce, satiare et eructa, accipe et sparge, confortare et robora [Text. labora].

CAP. XXXVII. — *Et datus est mihi calamus similius virga, dicens: Surge et metire templum Dei et altare, et adorantes in eo: atrium autem, quod foris templum est, ejice foras: et ne metiaris illud, quoniam datum est gentibus* (Apoc. xi, 1, 2).

(Lib. ii, in Ezech., homil. 1, n. 14, 15, et in exposit. B. Job, lib. xxviii, n. 15, 16.) In carne Dominus ad Ecclesiam veniens, mensuras eidem Ecclesie posuit, et fines ejusdem Ecclesie occulti judicij subtilitate distinxit; intra quos aliqui vocati retinebantur, alii ne

A accedant arcentur. Sacra Scriptura calamus mensure est, quia in sacro Dei eloquio, quod nobis circumscriptum est, occultas esse dispensationes ejus agnoscamus. Nam per incomprehensibile ejus judicium in collectione hominum alios a suis iniquitatibus educit, alios in sua iniquitate derelinquit; alter intra mensuram electorum mittitur, et alter foris relinquitur, ut nullomodo ad electorum numerum pertinere mereatur. Sancto quippe Evangelio teste dicitur quod cuidam dicenti: *Magister, sequar te quoque ieris*, ejusdem magistri voce responsum est: *Vulpes soveas habent, et volucres cœli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* (Matth. viii, 19). Alii dicenti: *Domine, permitte me primum ire et sepelire patrem meum*; ejusdem Magistri voce responsum est: *Sine ut mortui sepieliant mortuos suos: tu autem sequere me, et uniuersalia regnum Dei* (Ibid. 21). Ecce alius securum se promittit, et repellitur; alius relaxandum se postulat, et retinetur. Ille non suscipitur, iste nec ad horae momentum ab obsequio relaxatur. Praedicatores quoque scientia, gente, spiritu, in alias partes mundi vocabantur, ut irent; ab aliis partibus arcebantur, ne accederent. Paulus namque apostolus cum Macedonia prædicare neglegret, per visum apparuit illi vir Macedo, qui dicebat: *Transiens in Macedonia, adjuva nos.* At contra sicut scriptum est: *Tentabant Apostoli ire per Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Iesu* (Act. xvi, 9). Dum ergo prædicatores sancti, et vocantur ad Macedonia, ubi fortasse pergere non cogitabant, et ab Asia prohibentur, ubi pergere desiderabant, iste occultarum mensurarum calamus illic ductus est, hinc reductus. Illic tendit ut Macedonia intra sanctæ Ecclesie spatia colligatur; hinc attrahitur, ut extra fines fidei Asia relinquatur. Erant quippe tunc in ea qui colligendi non erant, quibus juxta meritum suum perditis, jam nunc Asia intra mensuras Ecclesie Deo largiente suscepta est. Intra has ergo mensuras sunt omnes electi, extra has omnes reprobati, etiam si intra fidei limitem esse videantur. Unde bene sancto Joanni dicitur: *Atrium cum foris templum est, foras ejice, et ne metiaris illud.* Quid enim atrium aliud quam latitudinem significat vite præsensis? Et recte foris templum sunt qui designantur per atrium, atque ideo metiendi non sunt, quoniam *angustia est porta quæ dicit ad vitam* (Math. vii, 14); et latitudo vite prævorum non admittitur ad mensuras et regulas electorum.

CAP. XXXVIII. — *Et apertum est templum Domini in celo; et visa est arca testamenti ejus in templo ejus; et signum magnum apparuit in celo; et mulier amicta sole et luna sub pedibus ejus* (Apoc. xi, 19; xii, 1).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 25.) In Scriptura sacra cum sol figurate ponitur, aliquando Dominus per eum designatur, sicut sapientia libro perhibetur quod omnes impii in extremi judicii cognita sua damnatione dicturi sunt: *Erravimus a via veritatis, et lumen justitiae non lucit nobis; et sol non ortus est nobis* (Sap. v, 6). Ac si aperte dicant: Interni nobis luminis radius non resulsit. Unde et Joannes ait: *Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus.* In sole enim illustratio veritatis, in luna vero, quæ menstruis supplicationibus deficit, mutabilitas temporaliatis accipitur. Sancta autem Ecclesia, quia superni luminis splendore protegitur, quasi sole vestitur, quia vero cuncta temporalia despicit, lunam sub pedibus premit.

CAP. XXXIX. — *Et visum est aliud signum in celo, et ecce draco magnus, rufus, habens capita septem, et cornua decem, et in capitibus suis septem diademata: et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cœli, et misit eas in terram* (Apoc. xii, 3, 4).

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 25; lib. iv, num. 17; lib. xxxii, in Job, num. 25.) Hoc de Antichristo sub draconis specie diciter. Coelum enim est

Ecclesia quæ in hac nocte præsentis vite, dum innumeras in se sanctorum virtutes continet, radiantibus desuper sideribus fulget. In Scriptura sacra quippe stellarum nomine aliquando sanctorum justitia, quæ in hujus vita tenebris luce, aliquando vero hypocritaum fictio demonstratur, qui bona quæ faciunt ad percipiendum laudes hominibus ostendunt. Si enim recte viventes stellæ non essent, nequaquam Paulus discipulis diceret: *In medio nationis pravae et perversæ, inter quos lucet sicut luminaria in mundo* (Phil. ii, 15). Rursum si inter eos qui recte videntur agere quidam de actione sua retributionem favoris humani non quererent, nequaquam stellas Joannes ruere a coelestibus videret, dicens: *Misit draco cardam, et traxit tertiam partem stellarum, et misit eas in terram.* Illa quippe Satanae extremitas per audaciam assumpti hominis erecta quodam, quos velut electos Dei in Ecclesia invenit, obtinendo, reprobos ostendit; et extrema persuasione Antichristi quidam, qui videntur lucere, rapientur. Stellas namque in terram trahere est eos qui videntur studio vita coelestis inharrere ex amore terreno iniquitate aperti erroris involvere. Stellas de cœlo in terram cadere est relicta nonnullos spe coelestium illo duce ad ambitum gloriae sæcularis inhibere.

CAP. XL. — *Et draco stetit ante mulierem, quæ erat paritura; ut cum peperisset, filium ejus devoraret* (Apoc. xii, 4).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 12.) Scriptura sacra ita nonnunquam tempus præteritum futurumque permiscet, ut aliquando futuro pro præterito, aliquando vero utatur præterito pro futuro. Futuro namque pro præterito utitur, cum Joanni mulier paritura masculum qui regat gentes in virga ferrea demonstratur. Quod quia incarnato Domino veniente jam tunc factum fuerat, res gesta nuntiabantur. Rursum præterito utitur pro futuro, sicut per Psalmistam Dominus loquitur, dicens: *Foderunt manus meas et pedes meos: dinumeraverunt omnia ossa mea* (Psal. xxi, 18). Quibus videlicet verbis species dominicæ passionis quasi jam transecta describitur, sed tamen adhuc longe post futura nuntiatur.

CAP. XLI. — *Et factum est prælium magnum in cœlo, Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone. Et draco pugnabat et angeli ejus, et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cœlo. Et projectus est draco ille magnus* (Apoc. xi, 7).

(Homil. 34, in Evang., n. 8, 9.) Serpens antiquus qui vocatur diabolus et Satanas, qui seducit universum orbem, projectus est in terram, et angeli ejus cum illo missi sunt. Cœlestis patriæ spiritus idcirco privatis nominibus censemur, ut signetur per vocabula etiam in operatione quid valeant. Et cum ad nos aliquid ministraturi veniunt, apud nos etiam nomen a ministeriis trahunt. Michael namque, quis ut Deus; Raphael vero dicitur medicina Dei. Et quoties mira virtutis aliiquid agitur, Michael mitti perhibetur, ut ex ipso actu et nomine detur intelligi quia nullus potest facere quod facere prævalet Deus. Unde et ille hostis antiquus qui esse Deo per superbiam similis concupivit, dicens: *In cælum ascendam, super astra cœli exaltabo solium meum; simili ero Altissimo* (Isa. xiv, 13); dum in fine mundi in sua virtute reliquetur, extremo judicio perimendu, cum Michael archangelo præliaturus esse perhibetur, ut qui se ad Dei similitudinem superbius extulerat, per Michaelē peremptus discat quia ad Dei similitudinem nullus per superbiam exsurgat. Raphael quoque interpretatur, ut diximus, medicina Dei; quia videbet dum Tobiae oculos quasi per osficum curationis tetigit, cæcitatim ejus tenebras tersit. Qui ergo ad curandummittitur dignum videlicet fuit ut Dei medicina vocaretur.

CAP. XLII. — *Et audivi vocem magnam dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Domini nostri, et potestas Christi ejus; quia projectus est*

A **accusator fratum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Domini die ac nocte** (Apoc. xii, 10).

(In exposit. B. Job, lib. II, num. 18.) Astutus adversarius cum sanctum quælibet virum inter prospera bene egisse considerat, reprobare apud Iudicem per adversa festinat. Scriptura vero sacra sepe diem pro prosperis, noctem autem pro adversis ponere consuevit. In die ergo et in nocte accusare non desinit, quia modo nos in prosperis, modo in adversis accusabiles ostendere contendit. In die accusat, cum prosperis male nos uti insinuat; in nocte accusat, cum in adversis nos non habere patientiam demonstrat.

CAP. XLIII. — *Væ terra et mari, quia ascendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet* (Apoc. xii, 12).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 1.) Antiquus hostis extrema mundi atrocies tentatorus aggreditur, quia tanto sit ferventior ad scvitiam, quanto se viciniorem sentit ad poenam. Considerat quippe quod juxta sit ut licentiam amittat nequissima liberalitas, quoniam a tentandi licentia abstractus, aeternis incendiis religabitur. Et quantum brevitate temporis angustatur, tantum multiplicitate crudelitatis expanditur: habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet, sicut de illo, voce angelica Joanni dicitur. Tunc ergo in magna ira servorem se dilatat, ne qui in beatitudine stare non potuit in damnationis sue soveam cum paucis ruat. Tunc quidquid nequiter valuerit callidius exquirit, tunc superbie cervicem altius erigit; et per damnatum illum quem gestat hominem, omne quoj temporaliter prævalet nequiter ostendit.

CAP. XLIV. — *Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, et habebat cornua duo similia agni, et loquebatur sicut draco: et potestatem prioris bestie omnem faciebat in conspectu ejus, et facit signa magna, ut etiam saceret ignem de cœlo descendere in terram in conspectu hominum* (Apoc. xiii, 11).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, n. 50, 61, 62.) Predicatores Antichristi sanctitatis sibi speciem arrogabunt, sed tamen opere iniquitatis exercebunt: clari erunt per justitiae simulationem, sed obscuri per nequitiae perpetrationem. Illorum igitur simulationis malitiam Joannes brevi descriptione comprehendit. Priorem quippe bestiam, id est Antichristum, superiorem jam descriptione narraverat: post quem etiam hæc alia bestia ascensisse dicitur, quia post eam multitudine prædicatorum illius ex terrena potestate gloriarunt. De terra quippe ascendere est de terrena gloria superbire. Quæ habet duo cornua agni similia, quia per hypocrisim sanctitatis eam quam in se veraciter Dominus habuit, sibi singularem inesse et sapientiam mentientur et vitam. Sed quia sub agni specie auditoribus reprobis serpentium virus infunditur, recte illi subditur: *Et loquebatur ut draco.* Ista ergo bestia, id est prædicantium multitudo, si aportet ut draco loquereatur, agno simili non apparet, sed assumpsit agni speciem, ut draconis exerceat operationem. Illo tempore complebitur quod veritatis ore per Evangelium dicitur: *Surgent pseudochristi, et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia: ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* (Marc. XIII, 22). Electi namque dum eorum signa conspiciunt, dum contempnentes vitam tanta ministrorum Antichristi miracula perhorrescent, quoddam dubietatis nubilum in corde patientur, quia dum se per prodigia illorum malitia elevat, in istis aliquatenus visus certior caligat. Ex prædicatorum igitur Antichristi signis et prodigiis mendacibus ad momentum dubietas in bonis mentibus generabitur, et in electorum cordibus conspectis terribilibus signis, obscura cogitatione conglobabitur. Tunc unaqueque electorum anima cogitationum suorum impetus quasi spumas undarum in olla ferventium sustinebit, quas et ignis zeli commovebit, et ipsa temporalis oppressio morte